verschuldung / EBITDA“, der als Covenant gegenüber einigen Fremdkapitalgebern den Grenzwert von
3,50 : 1 nicht überschreiten darf, gesunken und liegt bei 1,26 nach einem Wert von 1,66 vor einem Jahr.
Mit dem verbesserten aktuellen Wert bleiben wir stabil unter dem Grenzwert.

Positive Entwicklung bei den Cashflow-Kennzahlen
Die definierten Cashflow-Kennzahlen „Funds from operations“ (FFO) und „Free Cashflow“ (FCF) werden
ebenfalls stark von der guten Finanzlage beeinflusst:

Das als Nenner der Quotienten definierte „Total Debt“ geht analog zur Verschuldung um EUR 82,3 Mio. zurück
und die aus den Ergebniszahlen abgeleiteten FFO sind gestiegen, so dass die Kennzahl „FFO / Total Debt“
von beiden Faktoren positiv beeinflusst wurde und auf 60,0 ansteigt, nach 44,9 im Vorjahr. Bei der Messzahl
„Free Cashflow“ schlagen sich die im Vergleich zum Vorjahr gestiegenen Investitionen negativ nieder, aber die
an die Pandemie angepasste Ausschüttung an die Gesellschafter wirkt sich positiv aus. Der Quotient „FCF /
Total Debt“ liegt mit 11,9 nach 8,0 stabil in der Zielbandbreite. Mit seiner langfristig ausgelegten und soliden
Finanzierungsstruktur ist der Konzern weiterhin gut aufgestellt.

in % 2021 2020
Definierte

Zielbandbreite

FFO / Total Debt 60,0 44,9 10 – 25

FCF / Total Debt 11,9 8,0 3 – 20

W I RT S C H A F T S B E R I C H T

Vermögenslage

40 	 K O N Z E R N L A G E B E R I C H T  W I R T S C H A F T S B E R I C H T

Bilanzstruktur

31.12.2021 31.12.2020

in Mio.
EUR in %

in Mio.
EUR in %

Aktiva

Langfristige Vermögenswerte 1.685,0 64,9 1.719,8 67,7

Kurzfristige Vermögenswerte 909,6 35,1 818,9 32,3

2.594,6 100,0 2.538,7 100,0

Passiva

Eigenkapital 1.139,1 43,9 1.127,6 44,4

Gesellschafterdarlehen 51,4 2,0 52,1 2,1

Langfristige Schulden 522,6 20,1 677,0 26,7

Kurzfristige Schulden 881,5 34,0 682,0 26,8

2.594,6 100,0 2.538,7 100,0

Die Bilanzsumme verändert sich gegenüber dem Vorjahr nur geringfügig
Im abgelaufenen Geschäftsjahr ist die Konzern-Bilanzsumme leicht gegenüber dem Vorjahr angestiegen.
Die langfristigen Vermögenswerte haben sich durch die abgebildeten Konsolidierungskreisabgänge um
EUR 99,8 Mio. reduziert. Gegenläufig wirkte sich vor allem die Erhöhung eines strategischen Konzern-
Engagements aus.

Bei den kurzfristigen Vermögenswerten nahmen insbesondere die Forderungen zu, was vor allem den
noch nicht ausgezahlten Freihaltepauschalen des vierten Quartals, der Berücksichtigung des Versor-
gungsaufschlages sowie, aufgrund vielfach noch ausstehender Pflegebudgetvereinbarungen, ansteigenden